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Bilag: Powerpoints fra dagen 

 

 

1. Velkomst v/sektorformand Tanja Nielsen 

Tanja Nielsen, sektorformand, bød alle velkommen til årsmødet 2023 i FOAs Social- og 

Sundhedssektor. Underviserne Trine og Anne fra SOSU-skolen i Vejle opførte nummeret 

HYLDEST TIL SOSU´erne, som de selv har skrevet tekst og melodi til. Sangen findes på 
youtube: https://www.youtube.com/watch?v=4ENt_OLyQYQ 

 

  

2. Årsmødets konstituering 

Tanja Nielsen overlod derefter ordet til de 2 foreslåede dirigenter.  

 

a. Valg af 2 dirigenter 

Beslutning: Lise Isager og Claus Cornelius blev valgt af årsmødet som dirigenter.  

Dirigenterne gennemgik materialet som deltagerne havde modtaget op til årsmødet samt 

ved indskrivning til årsmødet.  

b. Godkendelse af forretningsorden 

Beslutning: Dirigenterne gennemgik forretningsordenen med det vedlagte 

ændringsforslag. Forretningsordenen blev enstemmig vedtaget.  

c. Valg af 3 stemmetællere 

Beslutning: Følgende stemmetællere blev valgt  

nr. 1 Karin Hargreave  

nr. 2 Helle Thorngaard  

nr. 3 Tom Hende   

 

3. Godkendelse af dagsorden 

Beslutning: Dagsordenen for årsmødet blev gennemgået af dirigenterne. Derefter blev 

dagsordenen sat til afstemning og enstemmigt vedtaget af årsmødet.  

 

4. Beretning 

Beslutning: Tanja Nielsen fremlagde sin beretning for årsmødet. Den mundtlige og 

skriftlige beretningen blev sat til afstemning efter årsmødet havde haft mulighed for at 
debattere og kommentare. I alt indskrev sig 7 på talerlisten, der alle fik ordet. Tanja 

Nielsen gav efterfløgende replik Beretningen blev derefter enstemmigt vedtaget.  



 

 

- Christina Bank, FOA Odense. Takkede for talen og ønskede en uddybelse af 

autorisation til Social og sundhedshjælpere.  

- Janine Almy, FOA SOSU. Understregede vigtigheden i, at sektoren forsætter 

arbejdet med at forbedre vilkårne for elever og oplæringsvejledere.  

- Laila Mikkelsen, FOA Århus. Takkede for beretningen. Pegede også på 

elevområdet og fastholdelse af elever.  

- Louise Djernærs, FOA Vendsyssel. Takkede for en god beretning. Ønskede at høre 

om aftalen om Social og sundhedsassistenter i lægepraksis.  

- Louise Brandstrup, FOA Sydfyn. Takkede for talen og ønskede svar på, hvordan 

det stiller sektoren, at uddannelsen er forankret under en formandssekretær og 

ikke sektorformanden.  

- Marianne FOA Vest. Takkede for beretningen og kommenterede på mulighederne 

for bedre fastholdelse af elever. Her er der mange erfaringer fra FOA Vest.  

- Britt Kristensen, FOA Nordsjælland. Takkede for en god beretning og takkede for, 

at bestyrelsen har taget initiativ til at uddanne medlemmer til faglig 
ambassadører. Pegede på, hvordan ambassadørerne kan gøre en forskel på 

arbejdspladserne herunder i Psykiatrien, hvor Britt selv kommer fra.  

-  

 

 

 

Mundtlig beretning til årsmødet 2023   
Social- og Sundhedssektoren   

Af Tanja Nielsen 

 
  

 
Indledning 

Det er ikke til at forstå!  

 
Der er allerede gået næsten et år, siden vi sidst var samlet til årsmøde, hvor jeg blev 

valgt til sektorformand.   
  

Jeg ser fortsat mig som en nyvalgt sektorformand og er meget ydmyg i min tilgang til 
denne position. Den kæmpe koloni af sommerfugle, som fløj rundt i maven på mig den 

første lange stykke tid er knap så flagrende, og kolonien er blevet mindre.  

 
Jeg er dybt taknemmelig for den tillid I har vist mig i det forgange år. Tusind tak for den 

tålmodighed og hjælpsomhed I har vist mig, når jeg havde brug for jer.  
  

Jeg gik på valg på var at få nogle af de mange skibe der var søsat siden sidste årsmøde 

sikkert ind i havn. Jeg husker også at jeg sagde at jeg ikke kunne gøre det alene, at jeg 
havde brug for jeres viden og kompetence. Det har jeg stadigvæk. 

  
Jeg landede lige midt i en kæmpe forandringsproces – både i forhold til vores 

medlemmers vilkår og i FOA som organisation. 

 
På den landspoliske scene er der sat, mange store dagsordener. 

 FOA har fået en stemme der bliver lyttet til. Jeg er glad og stolt over at fortsætte og 
udfylde FOAs rolle som jeg kan takke Torben Hollmann og før ham Karen Stæhr for at 

have skabt. 
 

Har det været angstprovokerende at skulle komme efter 2 så kompetente formænd?  

 
Ja det kan jeg love jer for, men en ting jeg har lovet mig selv, er, ikke at glemme hvor 

jeg kommer fra, nemlig med faget helt inde under neglene.  



 

 

  
 Jeg har haft en stejl læringskurve, men har taget udfordringerne når de kom. Heldigvis 

har jeg været godt inde i arbejdet via min plads i sektorbestyrelsen, i den sidste 
kongresperiode. 

 

Det har været et hektisk år, med mange udfordringer og forandringer. Det har været et 
spændende år, hvor rutiner og sædvaner har stået for fald. Det har været et år med 

fornyelser og også overraskelser, som har kaldt på min undren.  
 

 
Internt i FOA 

FOA stod midt i en forandringsproces da jeg blev valg. Vi havde strukturkongressen d. 1. 

sep. I år og her besluttede kongressen pakkerne hjem. Der er nu ikke længere 
næstformænd i sektorerne. Det betød at vi måtte sige farvel til Vinni Jakobsen som har 

været sektornæstformand i social og sundhedssektoren siden 2018, (tusind tak for din 
indsats for vores medlemmer…) 

Vi fortsætter forandringsprocesserne med fokus på at styrke organisering og 

sammenhængene mellem forbundet, de lokale afdelinger og de tillidsvalgte. 
 

 
På den politiske scene 

På sektorens områder er der fuld tryk på debat om fremtiden. Der har været 
Robusthedskommission, lønkommission og nu arbejder sundhedsstrukturkommission. Der 

er ældrelov på vej, der er styrkelse af psykiatri på vej, hvor psykiatriplanen endelig ser ud 

til at komme ud og leve, der er massive forandringer på arbejdspladserne i både 
kommuner og regioner – og der er, det mærker vi alle, en stram økonomi. 

 
Det er svært at komme rundt om alt – så jeg har valgt nogle nedslag. 

 

 
Vores stemme 

Social og sundhedssektorens stemme er blevet en eftertragtet vare på div. konferencer, i 
medierne og på Christiansborg. Og der bliver lyttet.  

 
Døren, som er blevet åbnet hen over de sidste par kongresperioder af mine forgængere, 

gik jeg på valg på at holde åben, og det er lykkedes. 

  
Jeg fik debut På Folkemødet og her havde jeg 14 spændende debatter. 

 
Den debat jeg blev mest påvirket af, var en debat som KL havde lavet omkring skjult 

kamera. Her stod jeg sammen med Christian Budde som er rådmand i Århus, formanden i 

journalistforbundet, chefjournalisten på TV2 og en freelance journalist. Jeg tror faktisk at 
denne debat gjorde indtryk på andre end mig, i hvert fald har det båret frugt, og vi er 

blevet indbudt til flere møder om emnet.  
 

Vi ser imidlertid stadigvæk at skjult kamera bruges til at sætte en dagsorden. Det er en 

metode, som journalister bruger aktivt. 
 

Er det etisk ok at udstille både borger og personale på denne måde? - nej det synes jeg 
ikke.  

 
Er det ok det vi ser? -  nej det er det bestemt ikke. 

 

Vi skal have skabt det rum, hvor man kan tale om forråelse ude på de enkelte 
arbejdspladser, for det findes mange steder, vi taler bare ikke om det!  

 
Uanset om det er foretræde for ministre, indbydelse til partiers udarbejdelse af 

ældrepolitik, dansk erhverv der vil høre FOAs holdning til civilsamfundets rolle i 

velfærdssamfundet, eller noget helt andet har vi den holdning at:   
 



 

 

Alle, der ønsker at høre vores stemme skal have lov til det. Der går ikke en uge hvor der 
ikke er bud, enten på en konference, et oplæg til et arrangement, høringer på 

Christiansborg, møder eller journalisternes nysgerrighed på hvad FOA mener.  
 

Uanset om vi taler om ældreområdet, psykiatrien, det specialiserede socialområde eller 

somatikken, så har vi en stemme der lyttes til. Det skal vi udnytte. Derfor takker jeg ja til 
langt det meste, og der hvor jeg ikke kan, sender jeg en anden.  

 
Her har jeg også benyttet mig af den centrale bestyrelses viden og ekspertise. Et oplæg 

til en konference på Fyn, hvor Louise er sektorformand i FOA Sydfyn og en del af 
bestyrelsen, var det jo oplagt at jeg spurgte hende om hun ville tage det, hun sagde ja 

Og selvfølgelig gik det supergodt.  

 
Det er vigtigt for mig at FOA’s budskaber kommer ud i hele landet. 



 

 

 
 

Temaer 
 

Brug kompetencerne - til gavn for borgere og medarbejdere 

Det er titlen på vores visions- og målprogram. 
 

Det rammer lige ned i de helt centrale faglighedssnakke jeg møder så mange steder og 
som vi kan se af vores undersøgelser. 

 
Vores seneste medlemsrundspørge siger: 

• Hvert femte FOA-medlem i Social- og Sundhedssektoren (21 %) er ansat på en 

arbejdsplads, hvor der ikke er tilstrækkelig mulighed for at bringe sine 
kompetencer i spil. 

 
• Hvert tredje FOA-medlem overvejer at søge væk fra deres arbejdsplads. Andelen 

er større blandt de medarbejdere, der ikke får mulighed for at bruge deres 

kompetencer.  

• Inden for de seneste 2 år har 39 procent af medlemmerne i Social- og 

Sundhedssektoren fået nye opgaver. Af dem oplever to ud af fem (41 %), at 

deres faggruppe varetager flere opgaver end tidligere.   

• 3 ud af 10 FOA-medlemmer (31 %) vil gerne påtage sig nye arbejdsopgaver, hvis 
de fik mulighed for kompetenceudvikling. Det gælder særligt medarbejdere i 

hjemmeplejen (37 %), samt på hospitaler og genoptræningstilbud (35 %). 

På alle leder og kanter skal vi presse på for at vores medlemmer kan få mulighed for at 
bruge deres kompetencer og ikke mindst udvikle dem. 

 
Vi har sat en dagsorden om det i forbindelse med mindre tværfaglige selvstyrende teams 

i hjemmeplejen – og jeg ved godt at der lokalt (og centralt) er store udfordringer i forhold 

til vores gode kollegaer, der er organiseret i DSR, men vi skal bruge de gode erfaringer 
der er gjort de steder hvor man har formået at gå fra monofaglighed til tværfaglighed. 

 
Bedre brug af kompetencer gælder også indenfor vores andre store områder. 

 
 

FOA og Danske Regioner har fået udarbejdet en meget spændende analyse af, hvordan 

sygeplejeledere ser på social- og sundhedsassistentgruppens kompetencer og faglige 
udviklingsmuligheder på vores sygehuse. Glæd jer til at læse denne – den er klar inden 

jul og der er masser af betragtninger man kan bruge til at gå i dialog med 
sygeplejeledelserne   med. Rapporten er udarbejdet af Sidsel Vinge som har et godt 

indblik i social- og sundhedshjælper og social- og sundhedsassistenters arbejde og 

kompetencer i både kommuner og regioner. 
 

 
Der er mange spændende ting i rapporten  

 

Her vil jeg blot trække frem at: 
• De ledende sygeplejersker lægger vægt på at de ansætter pga kompetencer og 

anciennitet – ikke fordi de har problemer med at få sygeplejersker 
• At de ikke ønsker rene sygeplejerske afdelinger 

• At de peger på at der er væsentlig ringere muligheder for efter- og 
videreuddannelse for social- og sundhedsassistenter end for sygeplejersker 

Jeg bliver i hvert fald voldsom stolt når jeg læser ind i denne rapport af Sidsel Vinge, 

og kan varmt anbefale jer at læse den og bruge den aktiv.  
 

Vi kæmper hele tiden for at skabe anerkendelse for vores faggrupper og i sidste uge fik vi 
de nye kvalitetsstandarter for kommunale akutfunktioner. Det er banebrydende og som 

Mie sagde, det kræver næsten at vi knapper champagnen op. Social og 



 

 

sundhedsassistenten er skrevet ind i sundhedsstyrelsens kvalitetsstandart under kapitel 5 
omkring kompetencer.  

Citat; Indsatser i de kommunale akutfunktioner skal varetages af autoriserede 
sundhedspersonaler, fx sygeplejersker og social og sundhedsassistenter.  

 

Det må man sige er anerkendelse af denne faggruppe og en åben dør til at bruge 
faggruppen mere aktivt i akutte funktioner.  

 
Min vision er at skabe en faglig frihed for vores medlemmer, så man kan vokse i faget og 

føle sig anerkendt.  
  

   

 
Rekruttering og Uddannelse  

Vi har vidst det i rigtig lang tid og italesat det gentagne gange, vi kommer til at mangle 
faglærte kollegaer inden for social og sundhedsområdet, big time som Mona ville sige det. 

 

På årsmødet i 2019 besluttede vi at sætte rekruttering på dagsorden.  
 

Det må jeg sige er lykkedes meget godt, men hvad er der egentlig sket siden, er 
udfordringen blevet løst?  

 
Nej langt fra, vi står stadig i den største udfordring i vores tid i forhold til at skaffe 

faglærte medarbejdere nok. Beskæftigelsen på området er faktisk steget på det seneste, 

men det er især sket med kollegaer uden en sundhedsfaglig uddannelse.  
Så andelen af ikke uddannede på området er vokset. Men vi knokler for at gøre noget ved 

det. Vi fik regeringen til at afsætte penge til at sende 1000 ufaglærte social- og 
sundhedsmedarbejdere på uddannelse. Og det ser ud til at være lykkedes, selvom det er 

svært at mangle medarbejdere. Det, vi også kan sige er sket, er, at regeringen fik givet 

kommunerne økonomi til at ansætte flere elever. Vi har fået løftet antallet af elevpladser i 
en elevpladsaftale til 9000 elever og målet er at komme op på 12000 elevpladser.  

 
Vi er egentlig godt med i forhold til at få ansat eleverne på kontrakt, men den største 

udfordring er at fastholde dem i uddannelse. 
 

Det kan der være mange årsager til, men de vilkår, vi byder nye elever, - særlig elever 

der har nogle udfordringer - er simpelthen ikke gode nok.  Måske skal vi igen overveje 
hvordan de skal indgå i normeringerne. 

 
Det personale der går ude på arbejdspladserne skal ”stjæle” sig til tid med eleven. 

Oplæringsringsvejlederne bliver simpelthen ikke prioriteret nok ude i kommunerne:  

Derfor har jeg slået et slag for, at når man har fået en så vigtig opgave som at tage sig af 
eleverne og sikre at de kommer godt igennem et uddannelsessystem der er max presset, 

skal de prioriteres langt højere.  
 

Eleven skal have mulighed for at blive fuldt af sin vejleder, hvis det er et behov.  

Og vi skal have skabt mere anerkendelse af oplæringsopgaven, ikke mindst den opgave, 
som ligger i det tætte samspil med eleverne i hverdagens opgaver.  

 
En vej kan være at vejlederen skal kunne se en karrierevej i det at være 

oplæringsvejleder.   
 

Men desværre ser vi også, at andelen af elever, der er organiseret i FOA er faldet meget. 

 
Min vision er at vi får skabt et arbejdsmiljø og en arbejdsplads hvor der er plads til læring 

og engagement. Ligeledes skal det igen blive naturligt at tale om fagforeningen og 
vigtigheden i at være medlem af fællesskabet  

så andelen af elever der er medlem af FOA vokser igen. 

  
 

 
Ældreområdet  



 

 

Vi har i den grad sat fokus på ældreområdet i kongresperioden. Vi har stillet krav om at 
ældreområdet skal styrkes. Vores medlemmer skal kunne bruge deres faglighed i langt 

højere grad og de skal have indflydelse på deres arbejde. 
  

Der er blevet afholdt 2 store ældretopmøder på initiativ fra FOA, lavet et omfattende 

udvalgsarbejde med forhenværende departementschef Per Okkels i spidsen.  
 

Lige nu er en ny ældrelov på trapperne. Jeg er meget spændt på hvordan den kommer til 
at se ud. Jeg glæder mig over at der tages ansvar, men jeg er bekymret for om vi får en 

3. lov på området i stedet for at få en samlende lov pga siloopdelingen på Christiansborg. 
Vi står ret fast på, at man ikke skal lave en lov nr. 3, altså endnu en siloopdeling at 

forholde sig til som medarbejder.  

 
Fremtidens lovgivning skal styrke arbejdet således at borgere får bedre forløb i 

sundhedsvæsen. Vi skal ikke have nye siloer omkring lovgivningerne. Der skal sikres 
mindre bureaukrati omkring dokumentation. Opgør med bum-modellen så personalet kan 

få en større indflydelse på hvordan og hvornår opgaverne løses i samarbejde med borgere 

og pårørende.   
 

Min vision er at kerneopgaven bliver sat i fokus, at borgeren kommer i centrum og at 
medarbejdernes faglighed sættes fri.  

  
 

 

 
 

 
 

 

 
Psykiatri – og Specialiserede socialområde  

September 2022 fik den 10-årige psykiatriplan det grønne stempel og blev godkendt. 
Hvad er der så sket siden?? Ja hvis du spørger mig og jer der arbejder ude i psykiatrien… 

alt for lidt!   
 

Der er en lang række initiativer i gang for at lægge pres på at få hjælp/styrket 

psykiatrien. Og nu har regeringen heldigvis også taget hul på de 3 mia. kr. som de lovede 
området i regeringsgrundlaget, men tror næppe i der arbejder på området har mærket 

det endnu. Det kommer i forhåbentlig til i det nye år.  
Tryghedspakken bliver en virkelighed, det meddelte Sophie Løhde på et door-step i 

oktober måned.- Vi har fået indsigt i nogle af forhandlingerne og det tyder på at der 

afsættes penge til tiltag der kan øge sikkerhed og tryghed, som fx mere personale og 
kompetenceløft i deeskalerende metoder, eller hvad der nu er behov for de enkelte 

steder.  
 

Der er nedsat et nationalt psykiatriråd, hvor FOA har en plads sammen med alle andre 

der har et ben ind i psykiatrien. Vi har en klar stemme her, om, at der skal være et trygt 
arbejdsmiljø, hvor det er muligt at gøre hverdagen bedre for borgere med en psykiatrisk 

diagnose. Vi har et særligt fokus på at få løftet socialpsykiatrien og i det hele taget 
hjælpen til dem der er allerhårdest ramt af psykisk sygdom.  

 
Vi har igennem de sidste 4 år været meget aktive i psykiatrialliancen og bistået med 

sekretariats bistand i alliancen. Det er vigtigt at vi giver vores stemme til kende alle de 

steder vi kan. FOA giver stafetten med sekretariat bistand videre til nytår, så kan vi bruge 
de ressourcer på rene FOA dagsordner.  

 
Vi afholdte en dagskonference omkring psykiatrien, hvor TR på tværs af pædagogisk -og 

social og sundhedssektoren var budt ind. Det var en rigtig god dag og dette var blot 

startskuddet til en mere fælles indsats på tværs af sektorer. 
Vi har været ramt af flere tragiske hændelser i psykiatrien, hvor medarbejdere bliver 

forulempet, opsøgt på sin bopæl og det værst tænkelige, miste sit liv fordi man passer sit 



 

 

arbejde. Det fik en græsrodsbevægelse med medarbejdere på kryds og tværs af fagene til 
at råbe op og kampagnen #TjenestenummerNU blev offentlig kendt. 

 
Nu har Danske regioner meldt ud, at de går med til at muligheden for navnebeskyttelse 

skal være til stede, fra 2024 vil deres systemer kunne levere på det. Dog er vi ramt af at 

lovgivningen er en bremseklods for at få den sidste del af anonymiseringen til at 
lykkedes, og det har de lovet at kigge på inde på Christiansborg. Vi er trods alt et skridt i 

den rigtige retning, selvom det går alt for langsomt og det tror jeg i, der arbejder i 
psykiatrien, kan nikke genkendende til. 

 
Vi presser på hver gang, vi taler med både sundhedsministeren og socialministeren for, at 

10 års planen skal ud og leve, så forbedringerne faktisk også kan mærkes af både ansatte 

og patienter/borgere.  
 

 
Vi har en fælles opgave i FOA omkring det specialiserede socialområde. Vi har på tværs af 

pædagogisk og Social- og sundhedssektoren gået sammen om udarbejdelsen af FOA’s 

faglige strategi for det specialiserede socialområde.  
 

I oktober afholdt de 2 sektorer en to-dagskonference for tillidsvalgte på det specialiserede 
socialområde. Det var et par rigtig gode dage og her summede det af fællesskab på kryds 

og tværs af fagene. De sektorformænd, der deltog, var meget begejstrede.  Vi planlægger 
at holde et fælles møde for de 2 sektorers sektorformænd. For os er det så vigtigt at vi 

ser opgaven inden for dette område som en fælles opgave og ikke en opgave der kun 

ligger i en sektor. Borgere med handicap har også brug for personale med 
sundhedsfaglige kompetencer.  

 
Min vision er at vi får skabt et specialiseret område inden for psykiatri og handicap der 

har en høj faglighed på tværs af fag. At man trygt kan gå på arbejde hver dag uden at 

man skal være bange eller nervøs. 
  

Somatikken  
Sygehusene er presset og fortællingerne om sygehusene er triste at følge. 

Stort arbejdspres, hårdt arbejdsmiljø, mange vagter og ikke altid hensigtsmæssig brug af 
kompetencer, samtidig med at man varsler kæmpe besparelser.  

 

Vi har sammen med danske regioner og alle faglige organisationer på det regionale 
område haft et stort projekt kørende som hedder ”Rette hænder til rette kompetencer”.  

 
Det er svært at blive enige, men presset på sygehusene og regionerne – samt krav fra 

medlemmer fra alle faggrupperne åbner op for, at der skal tænkes nyt. 

 
Vi forsøger fra FOA at igangsætte processer, der minder om det arbejde vi satte i gang på 

ældreområdet. – Topmøder, udviklingsprojekter og udviklingsrum hvor i som medlemmer 
inddrages, debatmateriale mm. Der kommer Topmøde den 6 maj 2024 og debatmateriale 

og invitation til at deltage i udviklingsarbejde i starten af 2024. 

 
 

Min visioner er at Social- og Sundhedssektorens faggrupper får en markant stemme på 
landets sygehuse 

  
Kommissioner  

Der blev nedsat en kommission for robusthed i sundhedsvæsenet i sommeren 2022 med 

Søren Brostrøm ved roret. FOA har haft en plads i kommissionen hele vejen igennem. Det 
har været et udvalg med mange vilde forslag og jeg må sige at der er blevet tænkt ud af 

boksen. Resultatet af et intensivt års arbejde endte i 20 anbefalinger til, hvordan vi kan 
gøre for at vores sundhedsvæsen bliver mere robust i fremtiden.  

 

Noget af det vi har slået på, har været tværfaglighed, brugen af ubrugte kompetencer, 
uddannelse, retten til fuldtid, bedre arbejdsmiljø for den enkelte, væk med 

uhensigtsmæssig dokumentation, større sammenhæng i patientforløb imellem sektorer. 



 

 

Ja synes faktisk vi kan se os selv i rigtig mange af de anbefalinger der er kommet og 
FOA’s aftryk er i den grad synlig igennem hele rapporten.  

 
Nu bæres nogle af disse anbefalinger ind i Sundhedsstrukturkommissionen, hvor Jesper 

Fisker administrerende direktør hos kræftens bekæmpelse, sidder for bordenden. Her 

kigger man på hele sundhedsvæsenet oppe fra. Hvilke anbefalinger kommissionen 
kommer frem til når rapporten skal fremlægges til foråret ved vi ikke, men jeg tror helt 

sikkert, at vi kommer til at se nogle anbefalinger. der vil ændre noget på den måde vi er 
strikket sammen i sundhedsvæsenet.  

 
Min vision er, at vi får et sundhedsvæsen der favner det hele menneske fysisk, psykisk og 

social. Det er faggrupperne i Social og sundhed rigtig dygtige til, derfor skal man bringe 

disse faggrupper i spil når man ny tænker vores sundhedsvæsen.  
  

  
OK23  

2023 bød også på min første overenskomstforhandling på det private område. FOA er på 

dette område lillebror og ligger os meget op af de store overenskomster på DI og DE´s 
område, vi sluttede af med KA og synes faktisk vi nåede et godt resultat for vores 

medlemmer. - Det var i hvert fald det bedst opnåelige. Specielt det at vores TR på 
området har fået nogle rettigheder de ikke før havde, sætter os i en bedre position i 

fagbevægelsen end vi før har haft på det private område.   
  

 

OK24-3Part  
Processen op imod OK24 er i fuld gang, der har været 5 møder rundt i regionerne, her 

har vi fået en pejling fra medlemmerne om hvilken vej vi skulle gå til den kommende 
overenskomstforhandling. Kravs processen er overstået og de faglige udvalg har været 

inde og prioritere de specielle sektorkrav.   

 
Det bliver ikke den nemmeste overenskomst vi går ind til, der har været rigtig mange 

boksekampe i forhandlingsfællesskabet for at opnå en fælles vej om fælles krav. FOA´s 
store kamp med opgør af procent stigninger er desværre en ensom rytter, kun 3F har 

været med på denne dagsorden og derfor tror jeg denne dagsorden bliver svær at få 
igennem i FF. Det er Monas opgave at finde og forhandle løsninger for FOA´s faggrupper i 

form af FF.   

 
Noget af det jeg tror kan blive en hurdle til den kommende OK er at, mange af de krav 

der er kommet ind fra vores medlemmer, læner sig op ad vilkår, mere frihed, bedre 
senioraftaler, selvbestemmelse om tillæg udbetales eller afspadseres m.v.  

Vi ved jo at arbejdsgiverne tager afstand hvis kravene går i en retning af mindre 

arbejdskraftssudbud. Jeg tror de vil strække sig langt hvis vi finder løsninger der kan øge 
arbejdskraftssudbud, men det er ikke altid det er hvad vores medlemmer ønsker sig. 

 
 En spændene opgave bliver det helt sikkert, og jeg vil gå ind i forhandlingsrummet med 

optimisme og målrettet kampgejst.   

 
  

Min vision er, at vi gennem overenskomsterne sikre vores faggruppers mulighed for 
uddannelse og at deres løn og arbejdsvilkår er ordentlige. Jeg vil gå til forhandlingerne 

med et mål at opnå de bedst mulige resultater, og så håber jeg at du kan se nogle af dine 
krav i resultatet.  

  

 
Struktur - faglighedsår  

Forandringer i FOA er på vej, vi har allerede sagt ja til nogle forandringer ved den 
ekstraordinære kongres 1 september.  

 

2024 har vi besluttet skal være ”faglighedsåret”.  
 



 

 

Her skal vi drøfte, hvordan vi sikre en tråd igennem det hele, altså at det der besluttes 
inde på Staunings Plads også kan mærkes ude hos vores medlemmer. Vi skal turde være 

modige i forandringsprocessen, turde at være visionære.  
 

Nøglespørgsmål vil være  

• Skal vi have faglige udvalg? Eller hvordan skal de se ud i fremtiden? 
 

• Hvordan kan vi bruge de faglige ambassadører vi får uddannet igennem 

FOA til at profilere faget, men også til at kvalificere de handlinger vi søsætter 

efter vores målprogram?   
 

• Hvordan styrker vi samspil mellem forbund, afdeling og Tillidsvalgte?  

 
Når de 3 nye sektorer skal dannes, er det vigtigt at vi tænker os godt om og finder en 

struktur, der giver mening i en årrække. 
 

Det vil helt sikkert også være i de drøftelser, der kommer til at ligge i HB i det kommende 

år. Nogle vil sige alt er i spil, jeg er nok mere der hvor det skal give mening for at 
forandre – og ikke bare forandre for forandringens skyld. Det skal give mening for jer ude 

i de lokale fagforeninger og det skal give mening for os her over på Staunings Plads. Igen 
den røde tråd igennem hele processen er utrolig vigtig.   

 

Min vision er på arbejdspladsen kan mærke at vi i FOA ønsker fællesskabet og vil lytte og 
bruge de enkeltes ambassadørs kompetencer til at udvikle fagområdet. 

 
Organisering  

Vi har alle en opgave sammen, hvordan får vi flere kollegaer til at blive en del af 
fællesskabet i FOA? Vi besluttede i december sidste år på HB at tilbyde et gavekort på 

300 kr. hvis man meldte en kollega ind, det har her i oktober resulteret i at vi har fået 

1502 nye medlemmer i sosu-sektoren. Det er én metode. Men det er langt fra nok, vi har 
overenskomster hvor vi er under 50 % organisering og det må og skal vi gøre noget ved. 

 
 

 Afslutning  

Som i har lyttet til den sidste lille halve time, så sker der rigtig meget på jeres områder. 
Uanset om vi taler ældreområdet, psykiatrien, somatikken eller det specialiserede 

socialområde.  
Overlæggeren af alle opgaver er et mål om, at rekruttere flere nye kollegaer til faget og 

sikre at vi får færdiguddannet flere. Vi kender til de opgaver der kommer lige rundt om 
hjørnet, med flere multisyge borgere, flere komplekse opgaver og flere kronikere men 

også langt færre medarbejdere. Det er hvad demografien viser, derfor er vi nødt til at 

finde en anden måde at håndtere vores sundhedsvæsen på.  
Er der noget vi ikke skal lave i fremtiden? 

Er der forskel på hvilken hjælp Søren kan få og hvilken hjælp Peter kan få, på trods af at 
de fejler det samme?  

 

Det bliver politikerne nødt til at kigge på, hvis der skal være nogen til at behandle, pleje 
og passe os den dag vi får behov for hjælp. Ellers ender det jo med at vores børn skal 

med ind på sygehuset hvis vi bliver indlagt og køre sengen når vi skal flyttes fra afdeling 
til afdeling, fordi der ikke er portører nok til den opgave eller fordi de har fået andre 

opgaver, eller at badet ikke kan tilbydes på sygehuset da der ikke er social og 
sundhedsansatte nok til at hjælpe med opgaven. Lidt karikeret ja det ved jeg godt, men 

hånden på hjertet, jeg tror vi kommer til at se ind i et sundhedsvæsen, der ser meget 

anderledes ud end den vi har i dag. Derfor er det så vigtigt at vi i FOA er med til at tegne 
fremtidens sundhedsvæsen. Vi kan om nogen løfte os op i helikopteren og se 

sundhedsvæsenet oppe fra. Vi kan arbejde både tværfagligt og flerfagligt, men også 
selvstændigt og i teams. Vi er en flok af velfærdssamfundets stjernemedarbejdere da alle 

jer og alle os har og kan se borgere og patienter som hele mennesker fysisk, psykisk og 

social og vi ved at vi ikke kan løse udfordringerne alene, men er hinandens forudsætning 
for at vores velfærdssamfund også består i fremtiden.  

Tak for ordet.  
 



 

 

 

 

5. Indkomne forslag 

Beslutning: Dirigenterne kunne konstatere, at bestyrelsen ikke havde modtaget forslag 

til behandling på årsmødet. Fristen var d. 23. september 2023, svarende til 60 dage før 

årsmødets afholdelse. 

 

6. Mål og visioner for social- og sundhedssektoren 

Under punktet fremlægges mål og visioner for Social- og Sundhedssektoren 2023 

- 2027 og der lægges op til debat med mulighed for at stille ændringsforslag. Som 
afslutning på punktet, skal årsmødet udpege de vigtigste områder i 

målprogrammet, som fremlægges for kongressen i ønsket om fælles handling.  

 

Beslutning: Efter sektorformandens fremlæggelse og årsmødets debat af 

målprogrammet stillede dirigenterne målprogrammet til afstemning med forbehold for de 
ændringsforslag, der blev stillet under debatten. Årsmødet gav dermed bestyrelsen 

mandat til den efterfølgende redigering. Målprogrammet blev herefter vedtaget. 

Ændringsforslag til målprogrammet blev indgivet fra:  

- Lotte Helbo Kristensen, FOA Randers.  

Det endelige målprogram kan findes på FOA.dk.  

(…) 

Derefter fremlagde Tanja Nielsen hvilke dagsordner hun ønskede at sætte på kongressen. 
Efterfølgende debatterede årsmødet hvilke dagsordner, sektoren bør bringe ind på 

kongressen. Budskabet var efterfølgende fra Tanja, at der under kongresdebatten tages 

bestik af situationen for, hvornår sektoren  

 

- Lone Smedegaard, FOA Silkeborg-Skandeborg pegede behovet for balance 

mellem arbejdsliv og privatliv.  

- Janine Almy, FOA SOSU pegede også på eleverne som et fælles ansvar i FOA.  

- Jesper Hermansen, FOA Nordjylland. Pegede vigtigheden af, at den største sektor 

understreger overfor kongressen fællesskabets fokus på organisering.  

- Heidi Knudsen, FOA Vest. Støttede op om, at rette kompetencer til rette opgaver 
og medlemmernes mulighed for at bruges deres kompetencer er centralt for 

sektoren. 

- Louise Brandstrup, FOA Sydfyn. Pegede på, at træning, rehabilitering og 

genoptræning skal tænkes mere ind i sektorens prioritering.  

- Jørn Nielsen, FOA Vestsjælland. Ønskede at sektoren fortsætter kampen og 
sætter en dagsorden ude på arbejdspladser om rette kompetencer til rette 

opgaver.  

 

Valg 

Valg af sektorformand 

Beslutning. Valg af sektorformand. Tanja Nielsen blev genvalg uden modkandidater.  

Valg af sektorbestyrelse 

Beslutning. Der blev valgt 9 bestyrelsesmedlemmer ud af 10 opstillede. Følgende 

opnåede valg til sektorbestyrelsen efter at have motiveret deres kandidatur. Der var 84 

stemmeberettigede deltagere.  

 



 

 

 

Christina Bank, afdelingsnæstformand for Social – og Sundhedssektoren, FOA Odense 

Louise Brandstrup, sektorformand, FOA Sydfyn 

Jesper Hejlman Hermansen, sektorformand, FOA Nordjylland 

Marianne Brogaard Jensen, sektorformand, FOA Vest 

Lotte Helbo Kristensen, sektorformand, FOA Randers 

Lone Rosenville Mikkelsen, sektorformand, FOA Roskilde 

Jørn Thor Nielsen, afdelingsnæstformand for Social- og Sundhedssektoren, FOA 

Vestsjælland 

Camilla Pedersen, faglig sekretær, FOA SOSU afd.  

Dorthe Leah Pedersen, sektorformand, FOA Bornholm  

 

Valg af 3 suppleanter 

Beslutning. Der var 3 kandidater opstillede som suppleanter til den centrale 

sektorbestyrelse. Der skulle vælges en 1. 2. og 3. suppleant. Følgende blev valgt:  

  1. Suppleant Louise Djernæs, FOA Vendsyssel 

   2. Suppleant Sanne Johansen, FOA Frederikssund 

  3. Suppleant Eva Lorenzen, FOA SOSU 

7.  Afslutning 

Dirigenterne takkede forsamlingen for god ro og orden og gavn ordet til 

sektorformanden til en afsluttende bemærkning.  

 

Tanja Nielsen takkede for en god dag med debat, godkendt målprogram og fælles 

dagsordner som skal bygge bro til kongressen.  

Tanja lykønskede den nyvalgte bestyrelsen 

Tanja takkede de afgående bestyrelsesmedlemmer, Janine, Hans, Jette, Kaj og 

Ann. 

Tanja takkede dirigenterne og medarbejdere fra forbundshuset.  

Bestyrelsen konstituerede sig og meddelte årsmødet, hvem der havde indtrådt i 

forhandlingsudvalget: Jesper Hermansen og Louise Brandstrup foruden Tanja 

Nielsen.  

Afslutningsvist blev der taget et billede af den nye bestyrelse og årsmødet sang 

velfærdssangen.  

 

Årsmødet sluttede klokken 16.20 

 


